

Hirek – közlemények

Az építőipari műszaki könyvtárosok június 25-én tartották első országos tanácskozásukat az Építők Szakszervezetének tanácstermében. A félnapos értekezletet Reszegi Ferenc, az Építők Szakszervezetének titkára nyitotta meg, majd a napirenden lévő három előadás során Balázs Sándor, az OMK módszertani osztályának munkatársa ismertette az építőipari szakkönyvtárosok feladatait, a termelési könyvtári hálózat kérdéseit, az alapvető könyvtári munkák módszereit; Berényi Sándor, a Könyvtárellátó munkatársa a Könyvtárellátó működését és szolgáltatásait; Szára János, az EM Dokumentációs és Nyomtatványellátó Vállalat osztályvezető-helyettese az EM-hez tartozó kutató- és tervezőintézetek hálózati alközpontját és annak szolgáltatásait.

Az előadások után -melyen kb. 60 műszaki könyvtáros vett részt- 13 hozzászóló foglalkozott az építőipari és építőanyagipari műszaki könyvtárosok eddigi munkájának tapasztalataival, kívánságaival és további tennivalóival.

- x -

Az EM Lakóépülettervező Vállalat /Madách-tér 4./ július 5-én, 6-án a könyvtár érdekeiből kiállítást rendezett. A kiállítás módszertanilag és technikailag kifogástalan volt. A könyvtáros az intézmény dolgozóinak érdeklődési körére bontotta anyagát és egy-egy ilyen csoportba a jelentősebb és érdekesebb könyveket helyezte el. Így külön csoportot kapott az építőművészet története, a középületek tervezése, speciális épületek tervezése, belső berendezések, lépcsőházak, stb. Az izlésesen elrendezett idegennyelvű könyveken annotációkat is helyezett el a könyvtáros. A kiállítás iránt igen nagy érdeklődés volt és sok új olvasót toborzott a könyvtárnak.

- x -

A DIÓSGYÓRI KOHÁSZ-ban, a Lenin Kohászati Művek hetilapjában a műszaki könyvtár kifogásolja, hogy nem kielégítő a magyar nyelvű kohászati irodalom, különösen pedig az alsó- és középkáderek részére írt szakmunkák száma.

- x -

Közlekedési tárgy folyóiratok címjegyzéke. Az Országos Műszaki Könyvtár a Magyar Tudományos Akadémia Közlekedéstudományi Főbizottságának jubileumi ülésére elkészítette azoknak a külföldi közlekedési tárgy, vagy közlekedési kérdésekkel is foglalkozó, de más tárgykörű folyóiratoknak a címjegyzékét, amelyeknek 1945 utáni évfolyamai a könyvtárban fellelhetők.

- x -

Az OMK szabadalmi tárának új szolgálati rendje. Az Országos Műszaki Könyvtár szabadalmi tára 1956. júliusától szerdán és vasárnap zárva tart. A hét többi napján 10 órától 19 óráig áll az olvasók rendelkezésére.

- x -

Tesla Miklós emléktárló az OMK-ban. Tesla Miklós a nagy szerb feltaláló születésének 100 éves évfordulója alkalmából az Országos Műszaki Könyvtár egyik tárlójában megemlékezik a nagy feltaláló munkásságáról.

- x -

Az Országos Műszaki Könyvtár háromtagú küldöttsége két hetet töltött Csehszlovákiában, ahol a műszaki könyvtári hálózatot tanulmányozták.

- x -

A ZEITSCHRIFT FÜR BIBLIOTHEKSWESSEN UND BIBLIOGRAPHIE hírt ad arról, hogy megalakult a

Brazil Bibliográfiai és Dokumentációs Intézet. Célkitűzései a következők:

1/ A könyvek, folyóiratok és egyéb kiadványok jegyzékét magába foglaló Bulletin kiadása.

2/ A tudományos, műszaki és kulturális dokumentáció cseréjének kiszélesítése. Szakbibliográfiák készítése a tudományos és műszaki intézetek részére.

3/ A brazil könyvtárak központi katalógusának továbbfejlesztése.

4/ Fordítások, reprodukciók készítése különféle dokumentumokról.

5/ Tudományos és technológiai mikrofilm-dokumentáció létesítése.

6/ Bibliográfiai és dokumentációs "alapgyűjtemény" létesítése.

- x -

A MAGYAR NEMZET május 18. számában Vincze Gyuláné, a Lenin Kohászati Művek műszaki klubjának könyvtárosa elmondja, hogy a műszaki klubban úgy teremtenek meghitt hangulatot, hogy befogadják a műszaki és a legjobb fizikai dolgozók családtagjait is.

- x -

Az Optikai és Finommechanikai Központi Kutató Laboratórium műszaki könyvtárosa a következő témákra állított össze bibliográfiákat:

Műanyag optikai elemek /63 adat/. Munsell színrendszere

/38 adat/. Visszaverődést csökkentő rétegek -T.optika /132 adat/.Műszaki tudományos terminológia /28 adat/.

- x -

A Lámpagyár műszaki könyvtárához több dolgozó levelet intézett, melyben megköszönték, hogy egyetemi tanulmányaik alatt a könyvtár minden segítségét megadott részükre, és diplomaterveik elkészítését is nagymértékben megkönnyítette a megfelelő szakirodalom felkutatásával és rendelkezésre bocsátásával.

- x -

A TTIT munkásakadémiái.

A TTIT szervezetei már a tavalyi évadban is arra törekedtek, hogy a műszaki ismeretterjesztő előadásokat lehetőleg sorozatok formájában szervezzék, hogy a dolgozók az őket érdeklő területről összefüggő, viszonylag teljes képet kapjanak. Az előadás-sorozatok közül is kitűnnek a munkásakadémiák, amelyeket különös gonddal állítanak össze s melyekre a legjobb előadókat biztosítják. A múlt évi tapasztalatok azt mutatták, hogy azok a munkásakadémiák működtek a legeredményesebben melyeket a szakszervezetek is támogattak.

Az 1955-56-os évadban a legtöbb munkásakadémiát ország-szerte a szakszervezetek közreműködésével rendezik. Ennek érdekében a TTIT központi műszaki szakosztálya még a nyár folyamán megállapodásokat köt

több szakszervezet országos központjaival: így a Vasas Szakszervezettel, a Bányászipari, az Építőipari, Bőripari, Vegyipari és a Közlekedés és Vasuti Dolgozók Szakszervezetével. A Vasas Szakszervezettel a megállapodás már megtörtént, mely szerint 4 budapesti és 8 vidéki kultúrhonban fognak vasipari, illetve kohászati munkásakadémiák indulni. Ezek fenntartásához a szakszervezet anyagilag hozzájárul, szervezésében segítkezik. A TTIT megyei szervezetei a megállapodásban megjelöltekén kívül saját erejükből még számos munkásakadémiát indítanak. A többi szakszervezetekkel a tárgyalások folyamatban vannak.

Az OMK módszertani csoportja kéri azon üzemek könyvtárosa-it, ahol munkásakadémiák indulnak, hogy mind a szervezési munkában, propagandában, mind pedig a munka tartalmi részében nyujtsanak támogatást.

- x -

Ősszel ismét megindulnak a budapesti József Attila szabadegyetem műszaki sorozatai. Rendkívül nagy érdeklődés közepeztte indultak meg tavaly 3 szakon a József Attila Szabadegyetem első műszaki sorozatai. A 3 tagozaton Villamosenergia, Szerszámgépek és Ércék, fémek, ötvözetek címmel a tárgykörből 16-16 előadást tartottunk, melyre mintegy 2000 hallgató iratkozott be. Az 1956-57-es idényben a József Attila szabadegyetem ősz-

szesen 40 tagozattal indul, köztük 5 műszaki tagozattal: Villamosenergia, Szerszámgépek a termelés szolgálatában. Mérés-műszerezés-automatizálás, Érc, fémek, ötvözetek és Műanyagok címen. A tervek szerint az előadásokat a Műszaki Egyetemen tartják az egyes szakmák kiváló tudósainak és gyakorlati szakembereinek közreműködésével. Az előadások közérthetőségét és szórakoztató tanulási jellegét bő szemléltetés és filmvetítés segíti elő. A beiratkozások augusztus 10 és 30 között lesznek a József Attila Szabadegyetem titkársága által kiadott tájékoztató és plakátok által megjelölt helyeken. A TTIT Központi Műszaki Szakosztálya ezután is felkéri a műszaki könyvtárosokat, hogy munkahelyükön segítsék a Társulat ez irányú propaganda-munkáját. El kell érni, hogy az üzemi, vállalati dolgozók közül minél többen vegyenek részt a szabadegyetemi műszaki előadásokon.

Bővebb felvilágosítást a Szabadegyetem Titkársága /Budapest, V. Pesti Barnabás u. l. I. 51./ készséggel ad.

- x -

Az Építők Békésmegyei Könyvtárában találkoztunk a következő ötletes propagandamódszerrel: Amennyiben valamelyik vállalat könyvtára értesül arról, hogy a vállalat egy dolgozója betegállományba ke-

rül a következő értesítés kíséretében könyveket küld részére: "Kedves Szaktársunk! A mai napon értesültünk, hogy betegállományban van, engedje meg, hogy beteglátogató szaktárs útján az alul felsorolt könyveket küldjük meg Önnek. Reméljük, hogy a kényszerpihenő alatt hasznos szórakozást fog találni könyveink olvasásában. Amennyiben valamilyen egyéb kívánsága lenne - más művekkel kapcsolatban, kérjük, közölje ezt velünk a mellékelt könyvkérőlap felhasználásával. Szívből kívánunk mielőbbi teljes gyógyulást és jó egészséget, Szaktársi üdvözléssel: Építők Békésmegyei Könyvtára."

- x -

Az AMERICAN DOCUMENTATION 1956 évi áprilisi száma a Szovjetunióban folyó műszaki könyvtárosi és dokumentációs munkát érintve, kiemeli az alábbi példát: "Minden gyárban műszaki könyvtár áll a műszakiak és a fizikai dolgozók rendelkezésére. A leningrádi Ordzsonikidze Gépgyárban például 70 000 kötetes szakkönyvtár működik. A könyvtár bizonyos időközönként 43 szakmai iparág dolgozói részére ad ki bibliográfiákat. Minden gyár részlegben tárlókban állítja ki a legújabb irodalmat és 30 mozgó könyvvállvánnyal segíti elő a könyvek és brosurák terjesztését."

- x -